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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы В современной спортивной физиологии

интенсивно осуществляются исследования, направленные на поиск подходов

и средств, которые обеспечивают повышение физической работоспособности

в условиях максимальных физических нагрузок без снижения их

тренировочного эффекта. Известно, что для рационального подхода к

сохранению здоровья молодого поколения спортсменов России и

обеспечению их оптимальными условиями для поддержки высокой

физической работоспособности, следует учитывать воздействие на организм

состава пищевого рациона, состояние природно-климатических факторов,

экологии среды обитания и психо-эмоционального напряжения, которые

могут способствовать срыву метаболической адаптации к чрезмерным

спортивным нагрузкам (Герасименко, Позняковский, Челнакова, 2017;

Денисова, Березуцкая, 2017; Гизатулин, Мутаева, Мутаев, 2019; Нагорнев и

др., 2019; Прохоров, Путилин, Фролов, 2019; Ширковец, Митусова, Титлов,

2020; Малеев, 2021; Кобелькова, Коростелева, Никитюк, 2022). Установлено,

что в условиях урбанизированного Севера наблюдаются отклонения в

функционировании организма, обусловленные разбалансированным

пищевым рационом, дисбалансом в системе прооксиданты/антиоксиданты,

преобразованиями в состоянии витаминно-элементного статуса (Корчина,

Корчин, 2014; Никифорова, Карапетян, Доршакова, 2018; Скальный, Зайцева,

Тиньков, 2018; Бойко и др., 2019; Лямина, 2019; Стародед, Майдан, Цветков,

2020; Гилеп и др., 2021; Pialoux et al., 2009; Canals-Garzon et al., 2022). В

исследованиях ряда авторов было продемонстрировано влияние физических

нагрузок на содержание витаминов и биоэлементов в организме

высококвалифицированных спортсменов, дефицит которых способствовал

формированию дезадаптации, развитию преждевременного утомления и

создавал препятствия для достижения высоких результатов в

подготовительном периоде к ответственным соревнованиям (Коденцова,
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Вржесинская, Мазо, 2013; Калинкин и др., 2014; Величко, 2015; Львовская,

Буторина, Унжаков, 2015; Рахманов, Чумаков, Блинова, 2015; Гунина, 2016;

Горбачев, 2018; Гунина, Дмитриев, 2018; Блинова, Страхова, Колесов, 2019;

Грушин и др., 2019; Зайцева, 2019; Алиев, 2020; Корнякова, Балтиева,

Конвай, 2020; Скальный, 2020; Еликов, Коростелева, 2021; Головин, Айзман,

2022; Minoz et al., 2017; Beck, von Hurst, O´Brien, 2021). В последние годы в

спортивной медицине предлагается множество различных мероприятий,

рекомендаций, ориентированных на восстановительный процесс у

спортсменов, однако данная проблема изыскания новых более совершенных

способов восстановления продолжает оставаться актуальной и нуждается в

дальнейших исследованиях (Бахарева, Исаев, Савиных, 2016; Корнякова,

Ашвиц, Муратов, 2016; Алиев и др., 2017; Еликов, Галстян, 2017; Быков,

2018; Григорьева, 2020; Шераш, Будко, 2020; Исаев и др., 2021; Галкина и

др., 2022; Кулемзина, Криволап, Красножин, 2022). Стала очевидной

необходимость донозологической диагностики, направленной на

установление степени влияния физической нагрузки на работоспособность и

восстановление у спортсменов. В течение тренировочного процесса

необходимо контролировать состояние функциональных систем организма

спортсменов, подвергающегося мощным физическим нагрузкам, в частности,

выявлять ранние признаки дезадаптации, развитие состояния

преждевременного утомления, перетренированности и снижение периода

восстановления (Быков, 2018; Гарнов и др., 2018; Дикунец и др., 2019; Бичев,

2020; Никулина, 2020; Андриянова, 2022; Сарайкин и др., 2022; Lee, Fragala,

Kavouras, 2017). Для реализация этого важнейшего направления в спорте

высоких достижений требуется тщательный отбор корригирующих средств,

прежде всего растительного происхождения, которые бы с одной стороны

устраняли факторы риска, снижающие физическую работоспособность

(особенно в условиях Севера), а с другой - поддерживали процессы

энергообеспечения мышечной деятельности (Вировец, 2009; Коденцова,

Вржесинская, 2013; Митчел, Лин, Аквароне, 2014; Симонова и др., 2014;
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Харченко, Дмитриев, 2016; Яшин, Веденин, Яшин, 2016; Мойсеёнок и др.,

2017; Самбукова и др., 2017; Калинина и др., 2018-2019; Мартусевич,

Карузин, Самойлов, 2018; Бонько, Ницина, 2019; Намазов, Шамрай, Намазов,

2019; Штерман и лр., 2019; Коростелёва, Кобелькова, Ханферьян, 2020;

Пушкина, 2020; Мартусевич, Карузин, 2021; Gomez-Cabrera et al., 2009; Dias,

Pinto, Silva, 2021; Clemente-Suarez et al., 2023). Исходя из этого, изучение

состояния метаболического профиля, фактического питания, витаминного и

элементного статуса у молодых людей, стремящихся к спортивным

достижениям, определение их изменений в условиях продолжительных

тренировок, а также разработка научно обоснованных корригирующих

мероприятий, направленных на предотвращение развития дезадаптационных

расстройств, является актуальной проблемой и может быть отнесено к

приоритетным фундаментальным медико-биологическим исследованиям,

проводимым в северных регионах.

Цель исследования: выявить особенности метаболической адаптации,

фактического питания, состояния витаминно-элементного статуса и

окислительного гомеостаза у юношей спортсменов и студентов, не

занимающихся спортом, проживающих в условиях северного региона и

обосновать их коррекцию.

Задачи исследования:

1) оценить характер изменений показателей метаболической адаптации и

работоспособности у юношей с различным уровнем физической

подготовленности;

2) проанализировать химический состав суточного рациона питания у

юношей-спортсменов (лыжные гонки и биатлон) и студентов медицинского

вуза;

3) определить концентрацию в крови витаминов А, Е, С, D, биоэлементов в

образцах волос и выявить ранние изменения показателей состояния

окислительного метаболизма у обследуемых юношей, проживающих в

условиях Севера;
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4) выявить корреляционные взаимоотношения между параметрами

состояния окислительно-восстановительного баланса, витаминно-

элементного статуса и физической работоспособностью у обследуемых

юношей;

5) изучить эффективность использования биоантиоксиданта

дигидрокверцетина для профилактики метаболических сдвигов у юношей-

спортсменов, подвергающихся физическим нагрузкам в подготовительном

периоде тренировочного процесса.

Научная новизна исследования. Впервые использован комплексный

подход к оценке метаболической адаптации, изменений витаминно-

элементного статуса, а также состояния окислительного гомеостаза в

организме юношей, проживающих в условиях северного региона. Выявлен у

обследованных юношей дефицит в крови витамина D и Е, степень

выраженности которых превалировала у студентов медицинского вуза.

Установлено, что избыточное накопление продуктов ПОЛ в крови

обусловлено снижением активности антиоксидантной системы защиты у

юношей-спортсменов, что отражает степень ослабления ресурсных

метаболических возможностей их организма. Впервые доказано, что при

приеме (60 дней) спортсменами дигидрокверцетина в дозе 120 мг/сутки

статистически значимо уменьшался коэффициент окислительного стресса,

увеличивались показатели анаэробной производительности, в то время как

аэробной работоспособности изменялись незначительно.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании результатов комплексного исследования

функционального состояния юношей с различным уровнем физической

подготовленности получены новые данные об адаптационных возможностях

физиологических систем организма, подвергающегося интенсивным

нагрузкам в условиях Севера. Дано научное обоснование эффективности

влияния дигидрокверцетина на параметры физической работоспособности,

выносливости и окислительно-антиоксидантного баланса. Длительный прием
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дигидрокверцетина стабилизировал окислительно-антиоксидантный баланс,

обеспечил повышение выносливости, что позволило использовать его в виде

препарата как для наращивания работоспособности и выносливости, так и

для их коррекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Уровень дефицита витаминов-антиоксидантов, дисбаланс биоэлементов и

компонентов системы ПОЛ/АОС являются факторами риска, влияющими на

метаболическую адаптацию и физическую работоспособность юношей,

тренирующихся в условиях северного региона.

2. Повышение анаэробного порога производительности в условиях действия

интенсивных физических нагрузок и предотвращение преждевременного

развития утомления, обусловленного дисбалансом в системе ПОЛ/АОС,

возможно достигнуть применением антиоксиданта дигидрокверцетина.

Лигитимность исследования подтверждена независимым локальным

этическим комитетом Ханты-Мансийской государственной медицинской

академии в соответствии с основополагающими этическими принципами

Хельсинской декларации (протокол № 158 от 18.11. 2020 г.) с

предоставлением, подписанного обследуемыми лицами, добровольного

информированного согласия. Диссертационная работа отвечает следующим

пунктам паспорта специальности 1.5.5 - "Физиология человека и животных":

• п. 2. Анализ механизмов нервной и гуморальной регуляции, генетических,

молекулярных, биохимических процессов, определяющих динамику и

взаимодействие физиологических функций;

• п. 6. Закономерности функционирования основных систем организма при

различных состояниях организма.

• п. 8. Физиологические механизмы адаптации к различным формам, видам и

условиям деятельности, в том числе экстремальным. Разработка технологий

адаптивного управления физиологическими функциями человека в

экстремальных природно-климатических условиях.
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 Достоверность и обоснованность результатов, полученных в ходе

выполнения комплексного исследования, определяется корректной

постановкой задач, адекватным выбором современных методов для их

реализации, использования соответствующих способов статистической

обработки данных.

Апробация работы. Фрагменты исследования диссертационной

работы представлены и обсуждены на следующих научных форумах

различного уровня: Всероссийская научно-практическая конференция

«Спортивная медицина и реабилитация: традиции, опыт и инновации»,

29.04.2022 г. КГУФКСТ, г. Краснодар; XIV Международный симпозиум

«Спортивная медицина и реабилитация: традиции, опыт и инновации» под

эгидой Первого МГМУ им. И.М. Сеченова 29.04.2022 г., Москва; XXIII

Всероссийская научная конференция студентов, молодых ученых и

специалистов «Актуальные вопросы теоретической, экспериментальной и

клинической медицины», 20.05.2022 г. Ханты-Мансийск; IV Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Здоровый

образ жизни и охрана здоровья» 14-15 октября 2022 г., Сургут;

Международная научно-практическая конференция "Наука побеждать…

болезнь", Донецк 5-16 декабря 2022 г; Национальная конференция

"Физиология экстремальных состояний", X Международный конгресс

«Безопасный спорт-2023. Перетренированность в спорте.

Междисциплинарный подход» 13-14 июля 2023 г., г. Санкт-Петербург;

заседание проблемной комиссии по медико-биологическим наукам БУ

"Ханты-Мансийская государственная медицинская академия" (протокол № 6

(57) от 26.12. 2023 г); XXX Всероссийская конференция молодых ученых с

международным участием «Актуальные проблемы биомедицины – 2024», 21-

22 марта 2024г., г. Санкт-Петербург; Междисциплинарная конференция

"Научно-практические вопросы спортивной медицины" 28-29 марта 2024 г.,

г. Ханты-Мансийск; Всероссийская научно-практическая конференция
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«Актуальные вопросы физиологической адаптации человека на Севере» 7-11

октября 2024 г., г. Магадан.

Внедрение результатов исследования. Результаты исследования

внедрены в систему планирования подготовки лыжников и биатлонистов в

АПОУ ХМАО-Югры «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва»

г. Ханты-Мансийска (акт внедрения от 12.06. 2024 г). Материалы

диссертации были включены в разработку двух элективных курсов для

аспирантов БУ "Ханты-Мансийская государственная медицинская академия"

по направлению подготовки 30.06.01 - фундаментальная медицина, а именно:

"Витамины и микроэлементы на страже здоровья", "Адаптация человека на

Севере" (акт внедрения № 932 от 13.06. 2024 г).

Личное участие автора. Соискатель лично разработал план и дизайн

исследования, провел анкетирование и оценку пищевых рационов у

находящихся под наблюдением лиц, при содействии спортивного врача было

проведено тредмил-тестирование и оценены его результаты. Автор выполнил

обзор литературных источников по теме диссертации, написал научные

статьи, разработал основные положения, выводы и оформил

диссертационную работу.

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 18 научных работ, из них 9 статей в научных журналах, в

рецензируемых из международной базы Scopus и из перечня изданий,

рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертационное исследование

представлено на 155 страницах текста, оформлено в классическом стиле и

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, двух глав, содержащих результаты собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Диссертация проиллюстрирована 11 таблицами и 8 рисунками и имеет в

списке литературы 285 источников, среди которых 95 зарубежных.
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ГЛАВА 1

ФИЗИОЛОГО-БИОХИМИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ СОСТОЯНИЯ

ОРГАНИЗМА ЮНОШЕЙ СПОРТСМЕНОВ, ИСПЫТЫВАЮЩИХ

ФИЗИЧЕСКУЮ НАГРУЗКУ В УСЛОВИЯХ СЕВЕРНОГО РЕГИОНА

1.1. Влияние различных факторов на работоспособность спортсменов,

подверженных физической нагрузке во время тренировок

Процесс тренировки предусматривает развитие долговременной

адаптации функциональных систем организма к воздействию интенсивных

физических нагрузок. Вместе с тем повышение нагрузки может со временем

способствовать истощению адаптационных ресурсов организма на действие

силового фактора и ослаблению реакции на физическую нагрузку

(Балберова, Быков, Чипышев, 2020; Ширковец, Митусова, Титлов, 2020;

Кобелькова, Коростелёва, Никитюк, 2022; Андриянова, 2022; Beck, von Hurst,

O´Brien, 2021). Существуют различные методы и средства, которые могут

повлиять на расширение адаптационных способностей у спортсменов в

тренировочном цикле. Так, ряд авторов использовали методику дыхательной

гипоксии (искусственно вызванной), которая обеспечивала заметный подъем

как аэробной, так и анаэробной продуктивной работоспособности и

способствовала улучшению спортивных достижений (Любимов и др., 2018;

Бонько, Ницина, 2019).

Не вызывает сомнений важность развития технического мастерства

спортсменов в сочетании с повышением общей физической

работоспособности и выносливости. Известно, что физическая

работоспособность обусловлена возможностью человека совершать

заданную работу, которая требует наименьшие физиологические затраты и

демонстрирует наивысшие результаты (Спасский и др., 2019). Рассматривают

две её разновидности: общую и специальную. Под первой подразумевают,

прежде всего, выносливость, которая является своеобразным плацдармом для

добротного развития специальной работоспособности. Специальной
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физической работоспособности свойственны такие элементы физического

воспитания как состояние адаптационных возможностей соответствующих


[…]


инкапсулированной наноэмульсии дигидрокверцетина в составе продуктов

питания у спортсменов, физическая нагрузка которых была малой

интенсивности (тренировочный процесс проходил не менее двух раз в

неделю) (Калинина и др., 2019). Результаты приема дигидрокверцетина

указывали на рациональность введения его в пищевой рацион спортсменов

для ежедневного приема с учетом минимизации рисков расстройства

окислительно-антиоксидантного баланса обеспечения регуляции

процессов окислительного гомеостаза.
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 Таким образом, многими исследованиями была зафиксирована

эффективность применения естественных антиоксидантов: витаминов С, Е,

β-каротина, микроэлементов селена, цинка, а также различных форм ДГК,

которые осуществляли адекватную поддержку окислительно-

восстановительного равновесия, обеспечивая тем самым заметную

устойчивость к физическим нагрузкам, улучшая показатели

работоспособности и ускоряя восстановление организма. В литературе

имеются сведения о том, что следует обоснованно назначать

антиоксиданты, а именно: после предварительной оценки состояния

антиоксидантного статуса спортсменов путем проведения мониторинга на

индивидуальном уровне (Яшин и др., 2016). Пополнение экзогенными

антиоксидантами системы АОЗ будет целесообразно лишь в том случае,

когда она не способна эффективно нейтрализовать избыток продуктов

ПОЛ, образующихся особенно в период соревнований и восстановления

после интенсивных физическиъх нагрузок в подготовительном цикле

тренировок (Kancheva, Kasaikina, 2013; Clemente-Suárez et al., 2023].

Итак, следует констатировать, что в спортивной медицине следует

придерживаться аргументированного применения различных

антиоксидантов, суть которого заключается в том, чтобы результативно

поддерживать окислительный гомеостаз (прооксидантно-антиоксидантное

равновесие), что, безусловно, является основополагающим в процессе

развития метаболической адаптации у спортсменов, испытывающим

интенсивные физические нагрузки. Современный анализ состояния

показателей окислительного метаболизма позволяет провести

индивидуальную оценку общей антиокислительной активности

биоматериалов (кровь, слюна) человека, содержания первичных и

вторичных продуктов ПОЛ (гидроперекись липидов, малоновый

диальдегид и др.), что предоставляет возможность иметь в распоряжении

наиболее полную и объективную информацию. Это позволит более

широко использовать различные витаминно-минеральные комплексы,
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экзогенные антиоксиданты наряду с тщательно сбалансированным по

макро- и микронутриентному составу рационом питания.

Несмотря на увеличение в последние годы количества научных

публикаций, посвященных изучению влияния интенсивных физических

нагрузок на организм спортсменов, которые нередко сопровождаются

активизацией свободнорадикального окисления и приводят к развитию

утомления и снижению работоспособности, ряд вопросов нуждаются в

решении:

1. учитывая влияние негативных северо-специфических факторов на

формирование расстройств адаптации у жителей высоких широт, включая

спортсменов, требуется комплексный подход к оценке физиологических

особенностей метаболических процессов;

2. нехватка в научной спортивной литературе точных методических

рекомендаций для выбора рациона питания, наилучшим образом

отвечающего запросам юного возраста спортсменов, испытывающим

интенсивные физические нагрузки, особенно при проживании и

проведении тренировок в условиях негативных климатических факторов

Севера;

3. витаминно-элементный статус юных спортсменов, занимающихся

циклическими видами спорта типа лыжных гонок и биатлона в северном

регионе, большинство исследователей оценивали лишь по содержанию

единичных витаминов и химических элементов в биосубстратах, что

затрудняло общее оценивание метаболических сдвигов, являющихся

свидетельством раннего формирования у них нарушений адаптации.

Поэтому было проведено комплексное исследование

физиологических особенностей кардиореспираторной системы, пищевых

рационов, параметров витаминно-элементного статуса и окислительно-

антиоксидантного баланса у юношей: спортсменов с высоким уровнем

физической активности и студентов медицинского вуза, отличающихся

низкой физической подготовленностью. Также были установлены
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взаимосвязи между физической работоспособностью, параметрами

окислительного метаболизма, обеспеченностью организма витаминами А,

Е, D, С и биоэлементом Se у юношей спортсменов, которые

продемонстрировали снижение физической работоспособности после

максимальной физической нагрузки. Наряду с этим мы посчитали

целесообразным провести коррекцию метаболического статуса мощным

антиоксидантом - дигидрокверцетином, так как к данному флавоноиду

растительного происхождения растет интерес в последние годы, в том

числе и среди спортсменов (Калинина и др., 2019; Asmi et al., 2017; Riva et

al., 2018). Этот этап исследования был обусловлен тем, что максимальные

физические нагрузки, которые испытывают спортсмены как в периоде

тренировок, так и соревнований, способствуют формированию лакто- и

кетоацидоза, избыточному накоплению высокореакционных свободных

радикалов и липопероксидов, создающих предпосылки для

преждевременного развития утомления и снижения показателей

физической работоспособности организма. Следует также отметить, что

тренировочный процесс у обследованных нами юношей проходил в

условиях дополнительного негативного воздействия природно-

климатических факторов Севера, которые усугубляли состояние

окислительного метаболизма посредством истощения эндогенных

антиоксидантов, входящих в состав антирадикальной системы защиты

организма (Шадрина, Потолицына, Паршукова и др., 2018). В связи с этим

продолжительный прием (в течение двух месяцев) дигидрокверцетина

способствовал повышению антиоксидантных ресурсов организма и

достижению оптимального равновесия в системе ПОЛ/АОС, снижению

уровня лактата в крови, улучшению показателей мышечной

работоспособности спортсменов.

Таким образом, для достижения высоких спортивных результатов

необходима своевременная профилактическая коррекция метаболических

сдвигов путем оптимизации рациона питания и использования
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эффективных биологически активных средств, в том числе флавоноидов

растительного происхождения, обладающих мощным антиоксидантным

действием.
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ВЫВОДЫ

1. У спортсменов (лыжные гонки, биатлон) уровень физической

работоспособности повышается в условиях тренировочной нагрузки, что

обусловлено возрастанием абсолютных значений максимального

потребления кислорода в 1,7 раза (p<0,001), уровня порога анаэробного

обмена в 2 раза (p=0,001) и кислородного пульса в 1,6 раза (p=0,016) при

сравнении с аналогичными показателями у нетренированных юношей.

2. Сравнительный анализ биохимических показателей позволил выявить

следующие изменения в метаболическом статусе у спортсменов, которые

испытывали максимальные нагрузки: увеличение уровня лактата,

лактатдегидрогеназы, креатинина, креатинфосфокиназы, на фоне

снижения содержания глюкозы, общего холестерина и триглицеридов при

сопоставлении с таковыми у нетренированных юношей (p=0,007-0,027).

3. Анализ фактического рациона питания юношей-спортсменов северного

региона (ХМАО-Югра) позволил выявить несбалансированность по

нутриентному составу, а именно: преобладание насыщенных жиров (на

16,1%), недостаточность углеводов (на 17,6%), эссенциальных химических

элементов (Ca, Mg, Se, Zn) и витаминов-антиоксидантов (Е, D, С) наряду с

избыточной концентрацией Fe и витамина А. Рацион питания студентов

медицинского вуза, имеющих низкую физическую подготовку, не

согласуется с рекомендуемыми нормативами и отличается по своей

энергетической ценности (80,5% от ФП), содержанию белков (66,4% от

ФП), жиров (84,8% от ФП), углеводов (72,2% от ФП), потреблению

витаминов (А, Е, D, C) и концентрации химических элементов (Ca, Mg, Se,

Zn, Fe) от нормативных показателей.

4. Установлена низкая обеспеченность организма по следующим

витаминам: E (81%), D (94,8%), C (43,1%) у юношей-спортсменов, в то

время как у студентов-медиков наблюдался более выраженный их

дефицит, в частности, А (71,7%), С (73,9%), Е (82,6%) и D (100%), что
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обусловлено влиянием факторов риска на организм (природно-

климатические условия, несбалансированное питание, снижение ресурсов

метаболической адаптации, формирование оксидативного стресса).

Сравнительная оценка содержания биоэлементов в образцах волос

позволила выявить их дисбаланс у всех обследуемых лиц, а именно:

избыток Fe, умеренный дефицит Ca, Mg, Cu, Zn и Se, обусловленных

особенностями рациона питания и физическими нагрузками.

5. У спортсменов определены критерии утомления в условиях выполнения

максимальных физических нагрузок, которые указывают на развитие

метаболических изменений, сопровождающихся значимым повышением (в

1,3 раза) в крови продуктов ПОЛ (р=0,021-0,049) и снижением уровня

общей антиоксидантной активности и тиолового статуса в 1,6 и 1,3 раза

соответственно (p=0,039-0,006).

6. Установлено, что пероральный прием дигидрокверцетина в дозе 120

мг/сутки спортсменами в течение двух месяцев приводил к возрастанию

уровня ОАА и ТС в 2,5 и 1,2 раза соответственно, а также к уменьшению в

3,4 раза интегрального показателя КОС, что демонстрирует

целесообразность его использования для профилактики нарушений

состояния окислительного гомеостаза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем спортсменам, занимающимся циклическими видами спорта

(лыжные гонки, биатлон), необходимо оптимизировать рацион питания

(особенно в условиях северного региона), определять содержание

витаминов-антиоксидантов и биоэлементов, а также состояние

антиоксидантного статуса при проведении углубленного медицинского

обследования.

2. С целью совершенствования адаптационных возможностей организма,

подвергающегося интенсивным физическим нагрузкам, а также для

возрастания выносливости и предотвращения преждевременного

утомления рекомендуется проводить комплекс профилактических

мероприятий, направленных на возмещение дефицита витаминов-

антиоксидантов и дисбаланса микроэлементов с использованием

сбалансированного по нутриентам адекватного питания и БАДов.

3. При выявленном нарушении окислительного метаболизма,

обусловленного избыточном накоплением агрессивных продуктов ПОЛ и

снижением активности системы АОЗ, необходимо осуществлять

коррекцию природными антиоксидантами, в частности, флавоноидом -

дигидрокверцетином в дозе 120 мг ежедневно на протяжении не менее

двух месяцев.
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