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Актуальность темы исследования

Физическая работоспособность представляет собой интегральный

показатель функциональных возможностей человека и обусловлена

антропометрическими показателями, энергопродуктивностью, силой и

выносливостью мышц, эмоционально-психическим статусом и пр. Следует

отметить, что отдельные компоненты физической работоспособности

развиваются по-разному у людей и находятся в прямой зависимости от

наследственного фактора, резистентности к негативным природно-

климатическим условиям, уровня физической активности, выбора вида

спорта. Существует весьма оправданный подход к рассмотрению физической

работоспособности как функциональному состоянию кардиореспираторной

системы. Об оценке уровня физической работоспособности обследуемого

человека можно судить, используя комплексный подход к составляющим ее

компонентам. Актуальность диссертационной работы состоит в том, что

Федорова Е.П. в своих сравнительных исследованиях на юношах, имеющих

различную физическую подготовленность, выбрала наиболее значимые

индикаторы состояния регуляторных систем, а именно: анализ толерантности

системы органов кровообращения и дыхания, состояния метаболической

адаптации, изменения биохимических показателей, витаминно-элементного

статуса и окислительно-восстановительного равновесия при проведении

нагрузочных тестов в условиях урбанизированного Севера. Автор не только

регистрировал те или иные аллостатические преобразования в деятельности

функциональных систем, но и доказал эффективность использования

растительного антиоксиданта - дигидрокверцетина в предотвращении

избыточного накопления продуктов перекисного окисления липидов (ПОЛ) и

снижения ресурсов эндогенных антиоксидантов в организме,

способствующих преждевременному развитию утомления.

Таким образом, изучение вышеуказанных направлений представляется

актуальным в научном и прикладном аспектах.

Степень обоснованности научных положений и выводов,

сформулированных в диссертации

Целью диссертационной работы было изучение особенностей

метаболической адаптации, фактического питания, состояния витаминно-

элементного статуса и окислительного гомеостаза у юношей спортсменов и

студентов, не занимающихся спортом, проживающих в условиях северного

региона и обоснование их коррекции. Такая комплексная оценка проводилась

впервые на молодых спортсменах (лыжные гонки, биатлон), подвергающихся

комбинированному влиянию интенсивной физической нагрузки и природно-

климатических факторов.

Для достижения цели исследования было поставлено 5 задач, которые

были четко сформулированы. Для их реализации автор использовал

современные методы исследования, выполненные на сертифицированном

оборудовании, позволяющем получать достоверно сопоставимые результаты.

Статистический анализ результатов проведен с применением

современных статистических пакетов и корректных статистических

критериев (параметрический и непараметрический), а также корреляционный

анализ.

Использованные в диссертационной работе методы и подходы

адекватны цели и задачам исследования. По результатам работы были

сформулированы два положения, выносимые на защиту и сделано 6 выводов,

которые тщательно сформулированы. Положения, выносимые на защиту, и

выводы диссертационной работы полностью обоснованы полученными

результатами.

Научная новизна исследования

Новизна данной работы заключается в следующем: во-первых, впервые

использован комплексный подход к оценке метаболической адаптации,

изменениям микронутриентного статуса, а также состояния окислительного

гомеостаза в организме юношей, проживающих в условиях северного

региона; во-вторых, выявлен у обследованных юношей дефицит в крови

витамина D и Е, степень выраженности которых превалировала у студентов

медицинского вуза; в третьих, установлено, что избыточное накопление

продуктов ПОЛ в крови обусловлено снижением активности

антиоксидантной системы защиты у юношей-спортсменов, что отражает

степень ослабления ресурсных метаболических возможностей их организма;

в четвертых, впервые доказано, что прием спортсменами флавоноида -

дигидрокверцетина на протяжении 60 дней способствовал эффективной

коррекции состояния окислительного метаболизма: снижению концентрации

продуктов перекисного окисления липидов (ПОЛ) и повышению активности

системы антиоксидантной защиты (АОЗ) организма, что свидетельствовало о

восстановлении адаптационного потенциала организма и повышения его

резистентности к действию интенсивных физических нагрузок и

предотвращению преждевременного утомления.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты комплексного исследования имеют важное

методическое, теоретическое и практическое значение для адаптационной

физиологии и спортивной медицины. Совокупность полученных данных

расширяет существующие представления о формировании метаболического

ответа организма спортсмена на физические нагрузки и меняющиеся

факторы среды обитания как реализации определённых компенсаторных

возможностей гомеостатических систем. Установлен региональный

адаптивный тип реагирования на основе физиолого-биохимических

характеристик состояния метаболических процессов, разработаны и

внедрены мероприятия по коррекции и своевременной профилактики

развития дезадаптационных расстройств, направленных на восстановление

окислительного гомеостаза и повышение физической работоспособности.

Результаты комплексного исследования вносят вклад в изучение

механизма адаптационных перестроек в организме молодых спортсменов,

подвергающихся не только интенсивным физическим нагрузкам, но и

негативному влиянию природно-климатических факторов Севера, особенно в

зимний сезон года.

Полученные сведения могут быть использованы для раннего выявления

признаков дефицита витаминов-антиоксидантов, дисбаланса биоэлементов,

снижения антиоксидантного резерва и преждевременного развития

утомления. Для коррекции метаболических изменений и профилактики

развития окислительного стресса автором предложено использование

антиоксиданта растительного происхождения - дигидрокверцетина.

Характеристика структуры и содержания диссертационной работы

Работа Федоровой Е.П. построена по традиционному плану и включает

в себя все необходимые разделы. Диссертационное исследование изложено

на 155 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследования, результатов собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

цитируемой литературы. Представленный научный труд хорошо оформлен и

проиллюстрирован 11 таблицами и 8 рисунками. Введение изложено

соискателем лаконично, соответствует общепринятому оформлению, а

именно: дается описание актуальности выбранной темы, краткая оценка

степени её проработки на настоящее время, видение автором новизны

полученных данных, его оценка их теоретической и практической

значимости. Описана также структура работы, уровень её апробации на

научных форумах. Библиографический список включает 285 источников

литературы, из них 190 работ отечественных и 95 - зарубежных авторов.

Глава I "Обзор литературы" изложена грамотно, последовательно и

содержит 4 раздела, которые взаимосвязаны и логически построены. В ней

приведен проработанный глубокий анализ литературы, описано влияние

различных факторов на работоспособность спортсменов, подверженных

физической нагрузке во время тренировок, показана значимость

рационального питания для спортсменов северного региона, специфика

метаболизма витаминов и биоэлементов у лыжников и биатлонистов в

условиях Севера, особенности действия интенсивной физической нагрузки

на окислительно-восстановительное равновесие у спортсменов Севера. Не

вызывает сомнения то обстоятельство, что Федорова Е.П. хорошо знакома с

излагаемым материалом и в доступной форме представила научные

достижения в изучаемой области.

В главе II "Материалы и методы исследования" отражен комплексный

подход к оценке показателей функционального состояния

кардиореспираторной системы во время проведения тредмил теста,

химического состава рациона питания обследуемых 104 юношей, содержания

витаминов-антиоксидантов А, Е, С и D в крови и биоэлементов в образцах

волос, а также уровня продуктов ПОЛ и активности системы

антиоксидантной защиты в условиях после интенсивной физической

нагрузки и использования флавоноида - дигидрокверцетина. Подробно

представлены современные физиологические, биохимические и

статистические методы исследования, использованные в данной

диссертационной работе.

В главе I I I , состоящей из 5 разделов, автором подробно изложены

результаты изучения сравнительной характеристики показателей состояния

сердечно-сосудистой и дыхательной систем, метаболического профиля,

витаминно-элементного статуса и окислительного гомеостаза у юношей с

различной физической подготовленностью после физической нагрузки. В

ходе исследования были выявлены наиболее информативные методы ранней

диагностики, позволяющие объективно оценить индивидуальное состояние

физиологических систем молодых людей в условиях нагрузочного теста, что,

несомненно, важно для разработки последующих мероприятий,

направленных на повышение резистентности их организма и развитие

долговременной адаптации.

Четвёртая глава посвящена комплексной оценке функции

кардиореспираторной системы, состоянию нутриентного и витаминно-

элементного статуса и параметров окислительного метаболизма у юношей-

спортсменов ХМАО-Югры с позиции корреляционного анализа.

Обнаруженные соискателем достоверные корреляционные связи между

исследуемыми показателями, свидетельствуют о тесных взаимоотношениях

между различными видами обмена веществ, физической

работоспособностью. Приняв во внимание полученные результаты, Фёдорова

Е.П. не ограничилась лишь констатацией соответствующих метаболических

сдвигов, обусловленных интенсивными физическими нагрузками и влиянием

природно-климатических факторов Севера, а предложила адекватную их

коррекцию с помощью мощного антиоксиданта - дигидрокверцетина. Этот

завершающий фрагмент исследования, безусловно, продемонстрировал

научно обоснованный подход автора к решению проблемы устранения

предпосылок для развития окислительного стресса, способствующего

преждевременному появлению признаков утомления и снижению

выносливости у спортсменов.

В заключении, благодаря детальному обсуждению полученных

результатов, сопоставлению их с литературными данными, представляется

возможность весьма убедительно интерпретировать новые научные факты,

полученные диссертантом в ходе выполнения настоящего исследования.

Выводы и практические рекомендации в диссертационной работе

сформулированы корректно, отражают суть исследования и находятся в

соответствии с целью и задачами. Автореферат полностью отражает

содержание диссертации. В нём представлены наиболее значимые

результаты работы, соответствующие основным положениям, выносимым на

защиту и выводам диссертации.

Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных

работах

Материалы исследования опубликованы в 18 печатных работах, в том

числе 9 из них - в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ. Диссертационная работа содержит достаточное

количество исходных данных, имеет пояснения, таблицы и рисунки.

Результаты диссертационного исследования Федоровой Е.П. соответствуют

паспорту научной специальности 1.5.5 - физиология человека и животных.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

При общей положительной оценке диссертации считаю необходимым

указать на встречающиеся в тексте незначительные недостатки, а именно:

отдельные опечатки, синтаксические ошибки. В ходе знакомства с этой

работой возникло ряд вопросов, на которые необходимо получить ответы.

1. С какой целью Вы изучали ещё и тиоловый статус у спортсменов,

тренирующихся в северном регионе?

2. Изучались ли Вами взаимосвязи между уровнем витамина D и

показателями перекисного окисления липидов? Можно ли отнести витамин D

к антиоксидантам?

3. Стоит ли включать в региональную программу обследования спортсменов

анализ содержания в крови витаминов-антиоксидантов и показатели

окислительного метаболизма?

Заключение

Диссертационная работа Федоровой Е.П. "Особенности

метаболической адаптации, нутриентного и окислительного статуса у

юношей-спортсменов северного региона и их коррекция" по специальности

1.5.5 - физиология человека и животных, представленная на соискания

ученой степени кандидата биологических наук, является завершенной

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач,

имеющих существенное значение для развития физиологии, адаптивной

физиологии. По объему выполненных исследований, их новизне и научно-

практической значимости диссертации полностью соответствует

требованиям, указанным в параграфе II «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 года № 842, с изменениями внесенными Правительством РФ

от 28 августа 2017 года № 1024, а ее автор Федорова Елена Петровна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.5 - Физиология человека и животных.
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